eos Spiritu, magnalibus Dei edocti in conspectu malignantis concilii injunctum resurrectionis testimonium virtute invincibili reddiderunt. Tunc vere cæli enarraverunt gloriam Dei, et firmamento apostolico opus Spiritus nuntiante, vox majestatis desertum concutientis intonuit in virtute et magnificentia. Nec fuere diversitates gentium apud quas voces eorum non intelligerentur, ita ut divini ignis incendio scintillante in omnem terram sonus eorum exiret, et Spiritu omnia continente, ac ideo orbem replente terrarum, multis etiam nationibus vocis scientia traderetur. Hic *dona sua dividens, prout voluit, aliis genera linguarum contulit, aliis gratiam sanitatum, quibusdam discretionem spirituum*, omnibus in Salvatorem credentibus peccatorum remissionem, et quod his excellentius est, indeficientem Dei et proximi dilectionem. Inflammavit linguas docentium et auditorum duritiem emollivit. Complevit loquentium ora, et ad capiendum verbum vitæ corda prævenit discentium, ut esset magisterium sine mora, disciplina sine difficultate, doctrinæ salutaris verax et jucunda perceptio. Tunc compleri cœpit illa effusio quam per Joel Dominus Deus ante prædixerat dicens : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem*, et filiis Judæorum, sanctis videlicet apostolis, vitam futuram prophetantibus. Hinc Synagoga perdidit cruorem animalium, illinc gentilitas culturam idolorum, quoniam Spiritus, qui per latibula prophetarum signaverat adventum suum, emissus a Patre et Filio, discusso legis velamento, processit in publicum, ut nova creatione facta terræ faciem renovaret, et remotis idololatrarum sordibus disparatos parietes in unam domum Domini coadunaret, et fieret *gens sancta, populus acquisitionis, electum genus, regale sacerdotium*, omnibus vocatis in admirabile lumen Domini J. C. Hoc Paraclito suggerent omnia, et efficiente per apostolicam manuum impositionem, sacrorum ordinum institutum est sacramentum, et venerandi concilii pia collatio. Quam formam sequentes Patres imitarentur, quatenus eodem Spiritu illustrati subrepentes hæreses devitarent, et pro temporum atque locorum ratione sancirent regulas moderamine mansueto. Hoc ipso animati tam apostoli quam apostolici viri constanter caducorum regum superaverunt tormenta, et fide, verbis, moribus Deum in se glorificantes robustiori amoris æstu exustiones corporum contempserunt, in patientia sanctas animas possidentes, et usque ad hujus vitæ exitum et coronam martyrii thesaurum fidei in vasis fictilibus conservantes. Hujus inspiratio est, quod ubique sentit catholica confessio sacerdotum, et quicumque de incarnato Verbo, sive ad aliorum eruditionem, seu ad sui consolationem sano intellectu locuti sunt, non aliunde quam ab illo hauserunt; nemo enim amat Dominum Jesum Christum nisi in Spiritu sancto, qui adveniens electorum cordibus in amorem cœterni sibi Verbi accendit, et postulare eos facit gemitibus inenarrabilibus, et cum Psalmista gemere : *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et*

numerum dierum meorum, qui est, ut sciam quid adhuc citra mortis debitum commoranti desit mihi. Ad hunc manentium dierum numerum infinitum transillire quandoque nos facit spiritus pietatis, et unctione sua, qua docet de omnibus, suggerit, ne totum nos comprehendisse arbitremus, sed præsentibus sacramentis initiati, cum apostolo in ea quæ ventura sunt extendamur ad brævium supernæ vocationis Dei, memores illius hæreditatis in qua de manu omnium inimicorum invisibilium seu visibilium liberati, in sanctitate et justitia coram ipso corporaliter præsentati, omni tempore serviemus ei. Sicut enim priora significativa sunt præsentium, ita ista effectiva quidem salutis sunt, sed præsentatio futurorum; spe enim salvi facti sumus, et videmus nunc per speculum, tunc autem facie ad faciem visuri sumus, cum apparuerit Christus vita nostra, et cœperit apparere quid erimus.

CAPUT XXII.

Breviter longam seriem operum Dei attigimus, et subjecimus conspectui tuo Ecclesiæ status, ut exinde judicares quam inconvenientes in plerisque et dissonæ sint cœlestis institutio et humanorum versutiæ figmentorum. Quamvis enim in morali discretionem præter ea quæ ad fidem sanctificantem cuncta pertinent, in pluribus philosophicæ rationes a catholico sensu non discrepent, sicut in descriptione virtutum, quas politicas, purgatorias et purgatas appellat, et aliis multis, ex quibus ecclesiastici rectores et gubernatores divinæ reipublicæ quædam sumpsere, tamen cum ad corporum nostrorum disputationem ventum est, miserabiliter desipuerunt, statuentes sibi perniciosas sententias quæ veniunt contra resurrectionis mysterium, circa quod maxime divitiæ bonitatis et humiliationis Dei versantur, quod nimirum nec natura duce comprehendere, nec inspirante Deo cognoscere meruerunt. Corpus namque ex elementis compactum arbitantes, quod ipsius ponderosum erat opinabantur in terram inevitabili necessitate redire, ut spiritu ad stellam comparem redeunte, singula ex quibus concretum corpus constitit, in matrices essentias retexerentur; unde nihil aliud corpus quam carcerem et sepulcrum pœnitentis animæ æstimabant. Proinde quicumque illarum scripturarum sensibus, sicut veris, acquieverit, quæ reparationem corporum in æterna vita impossibile esse contendunt, tanquam verius reputans quod ab ethnicis sancitum sit, omnia scilicet pondera suo nutu in terram ferri, iste absque dubio hostis est sui ipsius, et ingratus elementorum Auctori, qui omnia quæcumque voluit fecit, cui pro certo tam facile est unum in supremo locare, quam facile fuit in prima creatione compugnans chaos elementaria distinctione stabilire. Et in hoc, ut opinor, mecum convenis, quod omnia quæ vult possit Deus. Sed fortassis inquires: Licet cuncta faciat quæcumque velit, nec aliud faciat, et aliud velit, sed ea etiam velit quæ facit, quia voluntatem ejus nemo compel-

lit, philosophanti tamen in dubio manet utrum ipse voluerit quod eum voluisse et fecisse beata simplicitas fidelium credit. Hic quæstionis nodus sicut non credenti difficilis, ita facilis est credenti, et quantum in homine est, ut existimo, insolubilis, nisi adsit clavis David, quæ claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit. Nobis autem hoc solutum est in fidei Abraham, in cujus semine etiam credens philosophus benedicatur, in columna nubis et igni tempore Moysi, in divisione maris Rubri, et cæteris a nobis superius comprehensis, in quibus consuetudo naturæ toties victa est, ut jam ipsa de se naturam parum confidere possit. Ad ultimum natus est homo Deus de perpetua Virgine, idemque homo sepultus resuscitatus est in æternum cum vero corpore, qui prius in argumentum virtutis suæ fetidum cadaver Lazari veraciter restituerat mortali vitæ. Mentitur ergo philosophus enuntians omnem hominem esse animal rationale mortale, quia Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Ac pro hoc quidam homo factus est animal immortale, qui salutare dogma imitatoribus suis confert, et in disputando adjuvat, quatenus diabolo, qui exstinctor fidei est, et membris ejus viriliter resistentes, credant et clament velociter futurum esse ut collata homini immortalitate, qua Deus differabat ab eo, removeat mortalitatem, qua homo miser recedebat a Deo, et sic per Christi sapientiam et gratiam sub una definitione conveniant, quos mortalis philosophus per infatuatam prudentiam transitoria qualitate dividebat. Hoc non percipitur postquam spiritus subjectus est carni, quoniam cum caro adversus spiritum concupiscat, si spiritus abnegatis fructibus suis, qui sunt secundum Apostolum Galatas cohortantem, charitas, gaudium, pax, fides, continentia, castitas, et alia talia, quæ cogenti legi non subjacent, sub dominio carnis transierit, et turpissimus servus lascivientis dominæ pressus imperio, sensualitatis jugum portare consueverit, statim longanimitate, qua mansura bona sustententur, abjecta, implicatur et confunditur operibus carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, avaritia, quæ est idolorum servitus, sub qua idololatria comprehenditur, inobedientiæ scelus, contentiones etiam et dissensiones, quibus vos operarii carnis maxime totis his temporibus studuistis, qualia qui agunt, regnum Dei non consequuntur; sicque privatus gratia Dei, quæ est vita æterna, militat stipendiis peccatorum, quæ sunt mortis perpetuæ indeficientia tormenta. Sicut enim carnem spiritus magisterio virtutum et sanctorum exercitio morum ad capessendam immortalitatis stolam erudire et promovere debebat, ita caro eumdem excæcatum et præfocatum demergit secum ad recipienda præmia inferorum. Hinc denique perit fides, quæ per dilectionem operatur, fortissimum argumentum futurorum bonorum, et succedit perfidia, desperationis creatrix, exstinctisque oculis rationis, quibus verum honestum et purum utile discerni solet, vivitur in servitute sensuum, ut ap-

petatur quidquid inhonestum et turpe est, quidquid damnosum ametur, et homo in honorem Dei conditus jumentis insipientibus similis redigitur in dedecus bestiale. Sine differentia namque de vitio itur in vitium, ubi etiam peccati causa fit præcedens peccatum, et assidua peccandi delectatio reprobam sensum in profundum pertrahit peccatorum, ut jam nulla videatur sibi posse fieri remissio delictorum. Tunc quod omni victima potius est, obedientiæ bonum contemnitur, ubi nimirum defuncto timore Dei, soli dominanti libidini obeditur.

CAPUT XXIII.

Confusionis tantæ baratrum, nisi major Dei misericordia perditioni vestræ subvenire dignabitur, vobis et sibi præparasse videntur, non qualescunque personæ, sed quos archiepiscopos et episcopos appellatis, quorum furor in tantum abundante iniquitate desipuit, ut non dubitarent contemnere salubres admonitiones et canonica decreta sancti viri, videlicet Gregorii VII, Romanæ sedis episcopi, et abrumperet se a visceribus apostolicæ Ecclesiæ, universorum matris. Cum enim ab eodem Gregorio pro suis criminibus canonicis rationibus urgerentur, et vel damnati vel metuentes damnari nullum sub prudenti et instanter agenti viro impietati suæ evadendi aditum cernerent derelinqui, involverunt eadem damnatione regem suum Henricum, quem sicut actorem hæresis suæ habuerant, ita et defensorem habent. Crevit rabies regni Teutonici in immensum, et ultra modum peccantes, imitatores Judaicæ perfidiæ facti estis, dum objicientibus vobis his qui de parte catholicorum stabant, non sic agendum esse contra magistrum totius Ecclesiæ, summæ sedis episcopum, posthabita totius divini cultus reverentia, sæpe clamare non erubuistis: Non habemus pontificem nisi Cæsarem. Ut tamen corpus Satanæ suam integritatem obtineret, petiistis virum homicidam donari vobis, Wipertum scilicet, exarchiepiscopum Ravennatensem, quem pro certis et publicatis sceleribus prius in plenaria synodo, eodem Gregorio pontifice præsidente, Romana Ecclesia condemnaverat. Discipulum vero Jesu, qui in hoc se totum impendebat ut sancta Ecclesia ad debitum honorem et necessariæ libertatis statum repararetur, quantum in vobis fuit, expellendum et crucifigendum votis et actionibus nefariis postulasistis. Verum quia novit Dominus qui sunt ejus, et in omni gente elegit viros acceptabiles sibi qui eum timeant et operentur justitiam, non defuerunt eo tempore viri magni et religiosi, quibus iniquitas tanta non placuit, hodieque supersunt in eodem regno quamplurimi qui miserante Deo nondum Baal genua curvaverunt, qui præclaras dignitates pretiosiores quam salutem suam facere neglexerunt, sed cuncta quasi stercorea reputantes, ut Christum lucrifacerent, ad apostolorum principem et successorem ejus Gregorium se pro defensione fidei contulerunt. Contra quem quam impie etiam secundum leges sæculi actum sit * totius quoque gestionem negotii, in quo decennio et eo magis in

sancti papæ non sine gravi quassatione sanctæ A
 ssiæ laboratum est, ex historia, quæ viri in illas
 s illustris et apprime in eadem re pro justitia
 ati, Salseburgensis archiepiscopi esse dicitur,
 festius cognoscetur. Ex quo magis mirandum
 per imprudentia tua et aliorum, qui in causa
 ssiæ contra rationes fidei tam frequentes et ina-
 erborum pugnas facitis, nescientes penitus quid
 imini vel de quibus affirmetis. Si enim Scri-
 s sacræ, quas duritia vestra intelligere non me-
 , minus satisfaciunt vobis, et Salvatoris verba
 tia non esse discipulum supra magistrum :
 tas sancti quoque auctoritas, qua statutum est
 num pontificem a nemine judicandum, et præ-
 concordia decretorum, quæ non solum impiis
 bus vestri iudicii gladium, quo patriarcham B
 dianitatis jugulare intenditis, extorserunt, sed
 positatem vestram jugo obedientiæ ipsius mon-
 nibus subdiderunt : pudori saltem vestro suf-
 poterant discreti viri in circuitu vestro con-
 i, eruditi in lege Domini, legales quoque prin-
 Deum honorantes, postremo monachi, ere-
 , omnium propositorum religiosi, schisma
 um libera detestatione impugnantes. Quod enim
 nes canonibus objicitis, vecordis imperitiæ est,
 ertim ubi res nulla ambiguitate implicita est,
 minus, ubi volueritis, vero iudicio demonstre-
 ubi autem velle viribus, ubi iudicia manifesta
 violentorum est et de justitia desperantium.
 umque usque in hodiernum diem duæ civitates,
 im una est Christi, altera diaboli, a principio
 huius in suis civibus distinctæ mauserunt, ut
 fere civitas in tota Latinitate sit quæ non ha-
 hujus causæ oppositos defensores, quorum alii
 sanguinario Cain in spicis coram Deo offerunt
 is exacerbationis, alteri cum Abel justo in sim-
 agno innocentiam veritatis. Unde est etiam
 vos ad irritandum Altissimum, et augmentum
 nationis in sacrificiis vestris pro Wiperto tan-
 a Patre et pontifice animarum vestrarum divi-
 elementiam imploratis. Nos eundem hominem
 ticum, qui vivente patre et domino nostro per
 ntam manum facinorosi et excommunicati regis
 ligandas obligationes in peccatis sacratissimam
 m apostolorum usurpare et polluere conatus sit,
 natissimum exsecramur. In quo nihil medium
 aut vos, si verum dicimus, tanquam qui per-
 mississime diabolum pro Christo colunt, indissi-
 bili condemnatione teneri ; aut nos, si menti-
 , intolerabili et nimis odiosa super innocentis
 udicio presumptione seduci. Restat itaque ut,
 robato quod objicimus, aut furor et indignatio
 vos perseverantes corripiat, aut misericordia
 iciat penitentes. Sed, ut existamus, nullus vem-
 qui ipsius patrociniū suscepistis, adeo at-
 frontis erit ut quod de invasione dicitur, au-
 diffiteri, cum universus pene Romanus orbis
 reluti diffamatis et publica notitia convictis at-
 tur. Cum igitur protervitatem vestram in hoc

validissime coarctari sentatis, insumitis aliud suf-
 fragium evadendi, sicut fures deprehensi, qui per-
 negant quidquid sibi nociturum prævident, confin-
 gunt autem quidquid putaverint profuturum, men-
 tientes illum nunquam fuisse papam, quem sancte
 et religiose in gremio ejusdem Ecclesiæ a puero
 educatum, in tempore necessitatis quando ingruen-
 tibus vitiis virum plenum fide et Spiritu sancto ad
 suscitandos canones oportebat assumi, eadem ca-
 tholica mater per celebrem electionem eorum om-
 nium qui pro instantia temporis interesse debue-
 runt et potuerunt, præfecit sibi rectorem et guber-
 natorem omnium in Christo regeneratum. Hunc non
 solum Gallicanæ Ecclesiæ, sed Teutonicæ et Hi-
 spanæ, postremo Græcæ et Latinæ sine contradi-
 ctione cum debita veneratione susceperunt, et usque
 in præsentem diem se tantum pontificem habuisse
 non sine gratiarum actione reminiscuntur. Talia
 eos canones docuerant. Hoc Spiritus, qui a Patre
 procedit, columbæ suæ, quæ sine ruga et macula
 esse cupit, inviolabiliter servandum mandavit, ut
 successores illius, qui Barjona, id est *filius columbæ*,
 a Domino dictus est, summi pontifices haberentur,
 in quos sicut succedenter ejusdem apos'toli semel
 suscepta potestas transfundebatur, ita honor eccle-
 sistici culminis et aliorum negotiorum pondera re-
 ferrentur, nec in dandis iudiciis de apostolica digni-
 tate quidquam adimeret vita inferior succedentis,
 ubi per catholicam ordinationem adessent et Spiritus
 sancti gratia et Petri merita præsidendis. Utrum
 autem vos eundem receperitis aliquando summum
 pontificem, arguit post primam excommunicationem
 satisfactio regis vestri facta in Italia, quando rerum
 desperatione compulsus nullus vobis miseræ exitus
 occurrebat præter absolutionem ipsius, quem, licet
 perfidis mentibus Pastorem tamen et Dominum co-
 gnovistis. De quibus plura scibere omittimus, cum
 in præfati viri historia de his omnibus plene luci-
 deque digestum sit.

CAPUT XXIV.

Illud vero prætermittendum nobis nulla ratione
 visum est quod malignitas vestra confinxit de epi-
 stola quadam ad corrumpeudos minus intelligentes
 in eundem sanctum Gregorium composita, et ad
 persuadendum, et ingerendum scelus vestrum
 mentibus simplicium, quasi quod agitis, ex æquitatis
 zelo non ex odii falsitate procedat, per diversas
 partes regni directa, ut indiscreti homines qui non
 recogitant utrum sit sicut dicitur, sed credunt ita
 esse quod sic scribitur, adjuvent partes vestras, et
 mendaciorum quæ intenditis horrore permoti inau-
 ditam crudelitatem vestram excusabilem opinentur.
 In qua liquidum est recte sapienti, quod vos per
 quorum ora pater mendacii ex propriis locutus
 est, ex patre diabolo estis, qui in veritate non
 stetit, sed talia de Christo Domini et beatorum apo-
 stolorum successore, vos dicere et scribere con-
 pulit, quæ nec verisimile est in quemlibet ple-
 beium hominem cadere potuisse. Sed quia in toto